su nejlepšího odhadu. Zvýšení incidence škod u invalidity a vážných onemocnění vede ke zvýšení budoucích
plnění, a tedy ke zvýšenému nejlepšímu odhadu. U citlivostí v opačných směrech je situace analogická.

Nejistota obsažená ve výpočtu technických rezerv souvisí právě se zvolenými předpoklady a nejistotou, že
skutečný vývoj příslušných ukazatelů bude odlišný od očekávání nastavených při výpočtu, proto je vývoji
a schvalování předpokladů věnována velká pozornost. Aktuárská funkce pravidelně vyhodnocuje dodržování
stanovených předpokladů a metod při výpočtu technických rezerv a dává tak zpětnou vazbu příslušným
útvarům, které technické rezervy počítají.

Klíčovými předpoklady, které významně ovlivňují výslednou hodnotu technických rezerv neživotního pojiš-
tění, jsou výskyt škod z živelních událostí, výnosová křivka, předpoklad valorizace příjmů a důchodů a odhad
ultimate škodního průběhu a nákladovosti. Pokračování celosvětové pandemie COVID-19 a s ní související
zvýšená nejistota v oblasti budoucího vývoje škod se na výši COBE samozřejmě také odrazila, ale jen zane-
dbatelně, většina dopadu zůstala umístěna v bezpečnostní přirážce v účetních rezervách.

Vybrané citlivosti COBE (v tis. CZK) změna COBE relativní změna

RFR +1p.b. -425 822 -3 %

RFR -1p.b. 464 449 3 %

Vybrané citlivosti PBE (v tis. CZK) změna PBE relativní změna

RFR +1p.b. -52 563 -3 %

RFR -1p.b. 58 396 3 %

ULR - 20% -1 099 340 -60 %

ULR + 20% 1 099 340 60 %

cost ratio +2p.b. 226 101 12 %

cost ratio -2p.b. -226 101 -12 %

NatCat škody 95% kvantil 1 595 991 87 %

NatCat škody 5% kvantil -465 455 -26 %

lapse mass z STD FLE 1 231 612 68 %

D.2.4 Rozdíly mezi SII a účetní závěrkou

Základními rozdíly v ocenění technických rezerv pro účetní závěrku a podle Solventnosti II jsou:

▶	 struktura a prezentace samotných technických rezerv
Technické rezervy podle Solventnosti II jsou počítány jako součet nejlepšího odhadu (který se v ne-
životním pojištění ještě člení na nejlepší odhad rezervy pojistného a nejlepší odhad škodní rezervy)
a rizikové přirážky. Účetní rezervy se pak člení na jednotlivé druhy podle požadavků § 16 a §16a
vyhlášky č. 502/2002 Sb., v aktuálním znění.

▶	 zohlednění časové hodnoty peněz
Při výpočtu technických rezerv podle Solventnosti II, resp. nejlepšího odhadu, jsou budoucí plnění